
Российская Федерация 
Краснодарский край

Муниципальное образование Староминский район 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1 имени И.Ф.Вараввы

ПРИКАЗ

2023 г. № б'З''/
ст. Староминская

О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств 
с родителей (законных представителей) обучающихся

в МБОУ СОШ №1 им. И.Ф.Вараввы муниципального образования 
Староминский район

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 
№273-Ф3 «О противодействии коррупции», ст.5 Федерального закона от 29 
декабря 2012 года №273-ФЗ « Об образовании в Российской Федерации», в 
целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей 
(законных представителей) обучающихся в МБОУ СОШ №1 им. 
И.Ф.Вараввы

приказываю:

1. Классным руководителям школы:
1.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей 
(законных представителей) обучающихся МБОУ СОШ №1 им.И.Ф.Вараввы, 
принуждения со стороны работников и родительской общественности к 
сбору денежных средств, внесению благотворительных взносов.
1.2. Обеспечить выполнение комплекса мер, направленного на недопущение 
незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 
представителей) обучающихся в МБОУ СОШ №1 им.И.Ф.Вараввы, в 
соответствии с приказом управления образования администрации 
муниципального образования Староминский район.
2.3аместителю директора Синчуриной Т.Г.:
2.1. Принимать целевые взносы посредством безналичного расчета на 
лицевой счет школы;
2.2. Усилить контроль эффективности расходования средств, выделяемых на 
материально-техническое оснащение реализуемых общеобразовательных 
программ;
2.3. Предоставлять ежегодно отчеты о привлечении и расходовании 
дополнительных финансовых средств для размещения на информационных 
стендах и официальном сайте школы.
З.Заместителям директора Майстровской Е.И., Лущиковой Т.А., Ященко 
Ю.Н., Петренко Н.Е.:



3.1. Организовать планомерную работу по профилактике недопущения 
незаконного сбора денежных средств с родителей 9законных 
представителей), обеспечить работу постоянно действующей «горячей 
линии» по вопросам незаконных денежных сборов в МБОУ СОШ №1 
муниципального образования Староминский район.
3.2. Организовать проведение мониторинга мнения родителей (законных 
представителей) обучающихся в учреждении по вопросам оказания платных 
образовательных услуг, привлечения и расходования добровольных 
пожертвований и целевых взносов физических лиц.
3.3 Довести до сведения сотрудников учреждения и родителей (законных 
представителей) порядок привлечения денежных средств и иного имущества 
в качестве пожертвования под роспись.
3.4. Провести разъяснительную работу среди педагогов учреждения и 
родителей о запрете незаконного сбора денежных средств на нужды 
учреждения, класса с целью разъяснения норм действующего 
законодательства, регулирующего порядок привлечения и использования 
благотворительных средств в школе.
3.5. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с 
нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, 
проводить служебные расследования.
3.6. Привлекать в дисциплинарной ответственности должностных лиц. 
допустивших нарушение прав граждан при оказании образовательных услуг 
и привлечении благотворительных средств и применять меры 
дисциплинарного взыскания вплоть до увольнения в соответствии с 
Трудовым кодексом Российской Федерации.

С приказом ознакомлены:.

сполнением настоящего приказа оставляю за собой.

бюджетного

жй^еждения
ной школы №1

Е.В.Кухтина

№ Ф.И.О. Подпись
Дата ознакомления

1 Л'- 04.09. ЯЛ г.
2

3 Ж 09. г.
4 '-J'O г?/ 09 >.
5 &(. 23 г.


		2024-05-08T15:59:31+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 ИМЕНИ И.Ф.ВАРАВВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН




